
Quo vadis knihovno? roadshow 2013,  Brno, 19.11.2013 
 

Koncepce rozvoje knihoven ČR na 
léta 2011 – 2015 

Brno 
19.11.2013 
Vít Richter 

Národní knihovna ČR 
vit.richter@nkp.cz 

 

mailto:vit.richter@nkp.cz


Výsledky průzkumů 
 Obyvatelé ČR jako čtenáři a uživatelé knihoven 1996 

– 2007 – 2010 – 2013 
 České děti jako čtenáři 2013 
 Názory uživatelů a veřejnosti na přínosy 

informačních a komunikačních technologií ve 
veřejných knihovnách v ČR a EU 

Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011 – 
2015 

Dnešní program 



Obyvatelé České republiky jako 
čtenáři a uživatelé knihoven  

1996 – 2007 – 2010 - 2013 

Brno 
19.11.2013 
Vít Richter 

Národní knihovna ČR 
vit.richter@nkp.cz 

 
 
 

 

mailto:vit.richter@nkp.cz


 4 

Cílová skupina Obecná populace ČR starší 15 let 

Výběrová metoda Kvótní – pohlaví, věk, vzdělání, velikost sídla, 
kraj 

Vzorek 1584  respondentů, kvótní výběr 

Způsob sběru dat Osobní rozhovory s využitím dotazníku, 
prováděné převážně v domácnostech 

Dotazník 30 minut 

Termín sběru dat 2. 5. – 25. 5. 2013 

Realizace NK ČR, ÚČL AV ČR, financování MK ČR, ppm 
faktum 

Základní údaje o průzkumu 



5 

Ti, kteří nepřečetli za rok ani jednu knihu (EU - 15) 
 2002

58

33

24

43 44
50

35
41

37

67

38

54 53

19
25

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Belg
ie

Dán
sk

o

Fin
sk

o

Fr
an

cie
Irs

ko
Itá

lie

Lu
ce

mbu
rsk

o

Něm
ec

ko

Nizo
ze

msk
o

Por
tug

als
ko

Rak
ou

sk
o

Řec
ko

Špa
ně

lsk
o 

Švé
ds

ko

Vel.
 B

ritá
nie

%

42% - 
průměr EU  

Zdroj: 
Keys Figures on Cultural Participation in EU, 
2002  
 

16% - 
ČR 

Češi patří k silným čtenářským národům 



Kolik minut denně věnujete mediálním aktivitám? 

118 

130 

0 

0 

36 

17 

36 

32 

108 

88 

46 

0 

29 

23 

31 

28 

110 

78 

59 

0 

29 

22 

30 

25 

136 

87 

79 

24 

29 

24 

33 

26 

Televize

Rozhlas

Internet

Sociální sítě

Audio

Video

Knihy

Tisk

1996 2007 2010 2013

118 

17 

130 

108 

23 

88 

110 

22 

78 

136 

24 

87 

Televize

Video

Rozhlas

1996 2007 2010 2013



Kolik minut denně věnujete mediálním aktivitám? 

118 

130 

0 

0 

36 

17 

36 

32 

108 

88 

46 

0 

29 

23 

31 

28 

110 

78 

59 

0 

29 

22 

30 

25 

136 

87 

79 

24 

29 

24 

33 

26 

Televize

Rozhlas

Internet

Sociální sítě

Audio

Video

Knihy

Tisk

1996 2007 2010 2013

0 

0 

36 

32 

46 

0 

31 

28 

59 

0 

30 

25 

79 

24 

33 

26 

Internet

Sociální sítě

Knihy

Tisk

1996 2007 2010 2013

24 + 79 =  103 minut 



 31 % populace nečte knihy denně vůbec 
 16 % populace nečte denně noviny a časopisy 
 20 % populace tráví na Facobooku či Twitteru více než 30 minut denně 
 V průměru tam tráví dokonce 2 a více hodin denně. Jedná se především 

o mladé lidi a studenty 

3%
28%

26%
31%

57%
16%

62%
58%

7%
18%

18%
38%

18%
63%

14%
22%

90%
54%
57%

31%
25%
21%

24%
20%

Sledování televize
Poslech rozhlasu

Práce s internetem
Četba knih

Poslech reprodukované hudby
Četba novin a časopisů
Sledování videa a DVD

Sociální sítě

Denní činnosti - kategorie dle počtu minut denně
0 minut 1-30 minut 30+ minut

 



 Nečtenáři se častěji věnují sportovním akcím a setkávání s 
přáteli 

 Častí čtenáři častěji navštěvují kulturním akcím  
 Častí čtenáři jsou spíše lidé kulturní 
 Nečtenáři se kultuře obecně věnují  daleko méně.  

69%

50%

42%

34%

31%

19%

13%

8%

75%

49%

28%

31%

22%

33%

5%

8%

Setkání s přáteli

Koníčkům, hobby

Navštěvování kulturních akcí

Zahrádkaření, chalupaření

Aktivnímu sportování, turistice

Navštěvování sportovních akcí

Aktivní kultuře (hudba, malování….)

Činnosti ve spolcích/kroužcích

Čemu se věnujeme kromě četby - dle typu čtenáře

Častý čtenář

Nečtenář



10 

30 

48 

22 

40 

27 

33 

38 

28 

34 
32 31 

37 

Ano Ne, dříve ano Ne, nikdy

Využili jste v posledním roce služby veřejné 
knihovny? 

1996 2007 2010 2013



Navštívili jste v posledním roce knihovnu? 

25% 

39% 

28% 

34% 

47% 

27% 

muži ženy

ano ne, dříve ano ne, nikdy



 12 

54%

32%

23%

21%

19%

11%

10%

10%

10%

5%

36%

21%

55%

14%

14%

0%

5%

6%

4%

7%

Nemá čas

Raději si půjčuje knihy od známých

Nemá důvod

Nechce si knihy půjčovat

Raději knihy kupuje

Knihovny nenabízí požadované tituly

V knihovně nejsou novinky

Do knihovny chodí někdo jiný

Nevyhovující otevírací doba

Nikdo ze známých do knihovny nechodí

Proč nechodí do knihovny (top 10 důvodů)

Ti co chodili, ale 
už nechodí

Ti co nikdy 
nechodili



 13 

94%
38%

24%
21%

15%
14%
10%
9%
8%
7%
6%
2%

Půjčování knih
Půjčování časopisů

Možnost využít čítárny/studovny
Kopírovací služby

Informace z publikací obec. charakteru
Přístup k internetu

Přístup k fondům jiných knihoven
Vzdělávací akce
Kulturní pořady

Půjčování zvukových CD a DVD
Vyhledávání v databázích

Provádění rešerší

Co v knihovně návštěvníci dělají



36%
32%

27%
27%

24%
24%
23%

21%
17%

16%
15%

13%
13%

Informace o nových knihách
Besedy o knihách

Prodej knih
Kulturní pořady

Možnost občerstvení
Vzdělávací pořady, PC gramotnost

Regionální informace, tisk, knihy
Poradenská činnost

Získat informace o dostupnosti knih
Služby knihovny online

Půjčování elektronických knih a čteček
Zasílání dokumentů přes internet

Vyhledávání v databázích

A co by chtěli ještě dělat



59%

34%

29%

29%

21%

17%

15%

7%

1%

0%

0%

16%

Od rodiny, přátel, známých

Na internetu

V knihkupectvích

Z recenzí v tisku

Z nakladatelských katalogů

V knihovnách

V televizi

V rozhlase

Ve škole

Od známých

Jinde

O tyto informace se nezajímá

Informace o knihách



Určitě chci 
knihovnu letos 

navštívit
31%

Možná bych do 
knihovny zašel

23%

Do knihovny 
určitě chodit 

nebudu
46%

Plánovaná návštěva knihovny



17 

42 

23 

35 

25 
28 

46 

28 
26 

46 

32 

18 

50 

31 

19 

50 

34 

15 

50 

Určitě ano, knihovnu chci
letos navštívit

Možná ano, možná bych do
knihovny zašel

Určitě ne, do knihovny
chodit nebudu

Dokázala by knihovna zaujmout, abych jí navštívil? 
 

15-24 let 25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65 let a víc



 18 

50%

38%

34%

32%

16%

15%

12%

11%

11%

10%

7%

Nabídka atraktivních knih

Nabídka knih, které byste potřeboval

Prudce rostoucí ceny knih v knihkupectví

Půjčování knih na dostatečně dlouhou dobu

Výhodnější otevírací doba knihovny

Kurýrní služba - doručení výpůjček

Zřízení knihovny blíže  bydlišti/zaměstnání

Usnadnění půjčování (časově)

Půjčování elektronických knih přes internet

Informace o dostupnosti knih na jedom místě

Vyhledávání v databázích

Co by měly veřejné knihovny nabízet



 19 

Velmi spokojen
38%

Spíše spokojen
50%

Ani spokojen, 
ani nespokojen

9%

Spíše 
nespokojen

2%

Velmi 
nespokojen

0% Neumí posoudit
1%

Spokojenost se službami veř. knihoven



20 

5 

13 

22 

44 

16 

3 

9 

22 

51 

15 

Rozhodně souhlasí Spíše souhlasí Spíše nesouhlasí Rozhodně
nesouhlasí

Neví

Nahradí elektronické knihy knihy tištěné? 
2010 2013



1 

2 

4 

18 

3 

4 

6 

17 

2 

3 

3 

8 

92 

90 

86 

56 

1 

1 

1 

0 

Čtečka

Tablet

Smartphone

Počítač, notebook

Použítí techniky na četbu knih - Všichni 
Stále Občas Zřídka Nikdy Bez odpovědi



1 

4 

8 

23 

6 

9 

14 

35 

3 

6 

6 

10 

86 

78 

69 

30 

4 

3 

2 

1 

Čtečka

Tablet

Smartphone

Počítač, notebook

Použtí techniky na četbu knih - 15 - 24 let 
 

Stále Občas Zřídka Nikdy Bez odpovědi



 23 

48%

60%

31%

45%

10%

1%

56%

57%

36%

48%

X

4%

Knihy koupil

Dostal darem

Půjčil ve veřejné knihovně

Z domácí knihovny, od 
známých

Knihy si volně stáhl z internetu

Jinak

Jak knihy získáváme - srovnání 

2013

2010

87%

38%

25%

20%

14%

12%

2%

89%

55%

21%

27%

21%

18%

3%

V knihkupectvích

V obchodech s levnými knihami

Na internetu

V antikvariátech

V supermarketech

V knižním klubu

Jinde

Kde knihy kupujeme - srovnání 

2013

2010

4,9

5,0

2013

2010

Počet koupených knih 
(průměr)

1 440

1 214

2013

2010

Výdaje za knihy 
(v Kč)



2,3 

1,9 

3,6 

2,3 

0,5 

0,0 

3,1 

2,6 

11,0 

3,3 

0,8 

0,0 

Koupě

Dar

Knihovna

Známí

Internet

Jinak

Kolik knih získal? - všichni 
Všichni Navštěvník knihovny



71 

38 

32 

13 

5 

3 

2 

2 

1 

0 

0 

81 

75 

3 

8 

6 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

Knihy jsou moc drahé

Knihy si obstarám z jiných
zdrojů

Čtení knih mě nezajímá

Na trhu je příliš velký počet
knih, takže se v nich nevyznám

Bez odpovědi

Nemám na to čas

Na trhu je příliš malý výběr

Dostávám jako dárek

Jsem na to starý

Kupuje někdo jiný

nic mě nezaujalo

Proč nekupujete knihy? 
Všichni Navštěvník knihovny



35 

45 

27 
29 

27 

19 18 

39 

18 18 17 

3 

12 
15 

12 
15 

1 0 

Všichni Navštěvník knihovny

Co nejvíce ovlivnilo, že čtu? 
Doma se četlo Mnoho knih doma Nic z toho Chodil do knihovny Mluvil s přáteli

Neví Mluvil s rodiči Inspirativní učitel Bez odpovědi



Několik závěrů pro budoucnost 
 Češi hodně čtou 
 Čas věnovaný četbě denně se nemění 
 Čtenáři více inklinují ke kultuře 
 Roste počet těch, kteří nikdy nebyli v knihovně - muži 
 23% možná přijde do knihovny, 46% nikdy 
 Knihovna má potenciál zaujmout mladé 
 Lidé si v knihovně nejvíce půjčují knihy – nové a atraktivní 
 Elektronické služby knihoven zatím nepřitahují 
 Lidé mají zájem o informace o nových knihách 
 Lidé jsou se službami knihoven spokojeni 
 Češi jsou k eknihám zatím konzervativní 
 30% populace málo využívá internet 
 Důvod nekupování knih = knihy jsou drahé 
 Návštěva knihovny ovlivňuje budoucí četbu 

 
 
 



České děti jako čtenáři v roce 
2013 

Brno 
19.11.2013 
Vít Richter 

Národní knihovna ČR 
vit.richter@nkp.cz 

 

mailto:vit.richter@nkp.cz


Základní údaje o průzkumu 
 Sociologický výzkum dětského čtení a čtenářství 
 Garant průzkumu Knihovnický institut NK  
 Dotace Ministerstva kultury ČR 
 Řešitelský tým (NK ve spolupráci s UK, SU a AVČR) 
 Agentura Mediaresearch 
 Cílový vzorek dětské populace 9-14 let 
 Příprava výzkumu duben 2013 
 Realizace výzkumu říjen-listopad 2013 
 Závěr výzkumu prosinec 2013, kompletní výstupy  

budou v březnu 2014 
 
 



Názory uživatelů a veřejnosti na přínosy 
informačních a komunikačních technologií 

ve veřejných knihovnách v ČR a EU 
Výsledky průzkumu 

 
 
 
 
 

Vít Richter 
Národní knihovna ČR 

vit.richter@nkp.cz 
19.11.2013 

mailto:vit.richter@nkp.cz


Základní údaje o průzkumu 
 Iniciování a financování průzkumu – Nadace Belindy a Billa 

Gatesových 
 Termín: říjen/listopad 2012 
 17 zemí:  

 Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Finsko, Francie, Itálie, Litva, 
Lotyšsko, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, 
Řecko, Spojené království a Španělsko 

 Metoda: 
 Dotazníkové šetření 986 respondentů z ČR (17 816 EU) 
 Řízené rozhovory  v 50 knihovnách (697 uživatelů využívající ICT a 705 

uživatelů, kteří ICT nevyužili – EU 24 253 respondentů) 
 Kvalitativní hloubkové rozhovory s řediteli pěti knihoven 

 Cíl: 
 Jak knihovny pomáhají překonat digitální propast a sociální vyloučení 
 Knihovny jako instituce neformálního vzdělávání, zpřístupnění informací 

z egovernmentu  
 Jak je jich činnost oceňována veřejností 

 





EU = 63 000 veřejných knihoven 
 

EU = 1,3VK/10000 
ČR = 5,1VK/10000 



Financování knihoven 

Spojené
království

Portugalskol

Rumunsko

Polsko

Španělsko

Nizozemsko

Belgie

Itálie

Českárepublika

Německo

Dánsko

Bulharsko

Lotyšsko

Řecko

Litva

Finsko

Do 10 eur

11–30 eur

Více než 30 eur

Informace nejsou
k dispozici

Francie

Portugalsko = 6 EUR/obyv. 
ČR = 15 EUR/obyv. 
Dánsko = 65 EUR/obyv. 



23 

42 

12 
21 16 

57 

9 
22 

67 

26 
14 14 

30 
38 

20 
12 16 

34 

EU BE BG CZ DE DK EL ES FI FR IT LT LV NL PL PT RO UK

% dospělých, kteří využili posledním roce 
knihovnu 



% dospělých, kteří za rok využili ICT v knihovnách 



Přístup k internetu - domácnosti 

 
Eurostat2011 



 
33 

19 

19 

12 

7 

2 

8 

5 

33 

19 

18 

12 

10 

8 

8 

4 

Bezplatné internetové připojení

Nemám nikde jinde k dispozici počítač

Internet není k dispozici nikde jinde

K práci nebo pro sdílení s jinými lidmi

K získání rady od zaměstnanců knihovny

K získání pomoci od ostatních uživatelů

Rychlejší internet než doma nebo v práci

Lepší hardwarové/softwarové vybavení
než nebo v práci

Hlavní důvody využívání ICT v knihovnách 
EU ČR



83 
61 

48 
39 

42 
43 

32 
50 

47 
28 

25 
26 

30 
14 

24 
10 

95 
77 

71 
70 

67 
59 
58 

52 
38 

36 
23 
23 

20 
20 

17 
12 

Cokoliv z níže uvedeného
Úspora času
Zájmy, záliby

Zlepšení celkové pohody
Věnování se jiným aktivitám ve volném čase

Styky s rodinou a přáteli
Poznávání nových lidí

Úspora peněz
Zlepšení vzdělávání

Lepší přístup k nalezení práce
Zlepšení zdraví

Zlepšení perspektivy zaměstnání/podnikání
Lepší přístup k informacím veřejné správy

Zvýšení příjmů
Účast na místním kulturním dění

Komunikace s bankou

V čem pomáhá ICT v knihovnách 
EU ČR



25 

12 

6 

9 

6 

5 

3 

2 

2 

34 

18 

13 

10 

5 

4 

4 

1 

1 

Cokoliv z uvedeného

Přednášky, besedy

Zaznamenání informací o kurzu, pozvání

Konzultace ohledně vzdělání

Účast na diskusi

Účast na shromáždění k místním záležitostem

Získání rady pro nezaměstnané

Absolvování počítačového školení

Absolvování školení pro nezaměstnané

Zúčastnili jste se vzdělávací akce v knihovně? 
EU ČR



25 21 

37 34 
23 

36 39 
27 23 26 

43 

75 

30 
18 13 

27 

48 

14 

EU BE BG CZ DE DK EL ES FI FR IT LT LV NL PL PT RO UK

Účast na vzdělávacích akcích 



25 21 

37 34 
23 

36 39 
27 23 26 

43 

75 

30 
18 13 

27 

48 

14 

EU BE BG CZ DE DK EL ES FI FR IT LT LV NL PL PT RO UK

Účast na vzdělávacích akcích 

23 

42 

12 
21 

16 

57 

9 

22 

67 

26 
14 14 

30 
38 

20 
12 16 

34 

EU BE BG CZ DE DK EL ES FI FR IT LT LV NL PL PT RO UK

% dospělých, kteří využili posledním roce knihovnu 



49 

23 

26 

14 

11 

15 

54 

22 

21 

19 

15 

12 

Cokoliv z uvedeného

Tisk nebo skenování

Použití počítače

Hledání inf. na webu knihovny

Používání prohlížeče

Připojení k wifi

Zaměstnanec v posledním roce pomohl nebo poradil 
EU ČR



94 

81 

76 

66 

62 

71 

57 

69 

50 

54 

47 

56 

57 

50 

92 

65 

55 

52 

44 

40 

39 

38 

31 

30 

29 

29 

22 

19 

Knihy ke čtení/půjčování

Studijní materiály, učebnice pro dospělé

Učebnice pro děti

Noviny/časopisy

Kopírky/tiskárny

Bezplatný přístup k internetu

Hledání zaměstnání

Bezplatný přístup k počítačům

Přístup k informacím státní správy

Školení využívání ICT

Informace pro podnikání

Půjčování CD/DVD

Informace o místní komunitě

Místo setkávání

Hodnocení významu služeb knihoven 
EU ČR



70 

65 

58 

50 

43 

39 

38 

70 

67 

65 

56 

50 

41 

35 

Jsou přístupné všem

Zajišťují přístup k informací těm, kteří nemají
jinou možnost

Jsou přátelské a příjemné

Nabízí neutrální politické prostředí

Mají kvalifikované knihovníky

Jsou moderní

Jsou inovativní

Názory na veřejné knihovny 
EU ČR



Závěry 
 Veřejné knihovny – důležitý faktor pro překonání digitální 

propasti a sociálního vyloučení 
 

 Garance dostupnosti informací pro všechny skupiny obyvatel 
 

 Významná struktura neformálního vzdělávání 
 

 Značný potenciál pro zprostředkování informací z oblasti 
veřejné správy, pro hledání zaměstnání a aktivní občanství 
 

 České knihovny a jejich uživatelé se výrazně neliší od knihoven 
v EU 
 



73,2 

56,9 
57,4 

62,6 

69,9 

72,9 

67,4 66,8 67,2 
66,3 

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

1989 1992 1995 1998 2001 2004 2007 2010 2011 2012

Veřejné knihovny - počet výpůjček (mil.) 



77,2 
103,3 

150,3 

181,9 
205,7 

250,2 

296,7 

366,6 

331 

293 
310 306 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

1989 1992 1995 1998 2001 2004 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Výdaje na nákup knihovního fondu (mil. Kč) 



2,06 

1,50 
1,43 1,48 

1,51 
1,53 

1,51 

1,46 1,43 1,46 1,45 

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00

2,20

1989 1992 1995 1998 2001 2005 2004 2007 2010 2011 2012

Počet registrovaných čtenářů veřejných knihoven (mil.) 



17,0 

14,0 14,4 

16,8 

18,4 

20,6 
20,5 

19,9 

20,9 20,9 

22,1 22,2 

23,9 24,3 

13,0

15,0

17,0

19,0

21,0

23,0

25,0

1989 1992 1995 1998 2001 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Veřejné knihovny - počet návštěvníků (mil.) 



17 

3 
1,5 0,5 

16 
17 

3 
 1,7      0,5     

22 

19 

3 
1,7 

0,6 

29 

19 

3 1,9 
0,6 

30 

Návštěvy
výpůjč.služby

Návštěvy
internetu

Návštěvy
kult.akcí

Návštěvy
vzděl.akcí

Návštěvy
online

Návštěvy - veřejné knihovny 
2009 2010 2011 2012



9,4 10,3 

5,5 

0,4 
2,0 1,9 

24,3 

8,5 

1,0 0,7 

Návštěvnost 2012 



582 584 587 579 
557 546 537 524 511 497 

462 
487 

527 541 

692 

580 588 591 578 
533 

377 
426 430 435 451 462 469 

513 
542 

495 

312 
280 299 317 297 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Specializované knihovny 
Knihovny Čtenáři Výpůjčky Výdaje na KF

(VŠK, AVČR, ZK, MK) 



Děkuji za pozornost 


	Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011 – 2015
	Snímek číslo 2
	Obyvatelé České republiky jako čtenáři a uživatelé knihoven �1996 – 2007 – 2010 - 2013
	Základní údaje o průzkumu
	Snímek číslo 5
	Kolik minut denně věnujete mediálním aktivitám?
	Kolik minut denně věnujete mediálním aktivitám?
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Navštívili jste v posledním roce knihovnu?
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Několik závěrů pro budoucnost
	České děti jako čtenáři v roce 2013
	Základní údaje o průzkumu
	Názory uživatelů a veřejnosti na přínosy informačních a komunikačních technologií ve veřejných knihovnách v ČR a EU�Výsledky průzkumu�
	Základní údaje o průzkumu
	Snímek číslo 32
	EU = 63 000 veřejných knihoven
	Financování knihoven
	Snímek číslo 35
	% dospělých, kteří za rok využili ICT v knihovnách
	Přístup k internetu - domácnosti
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Závěry
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Děkuji za pozornost

